Retour anticipé pour cause de violation de ses obligations par la superficiaire et article 

18 – Retour à l’échéance) celle-ci fera connaître à la superficiante avec pièces 

justificatives à l'appui, dans un délai d'un an dès l'achèvement des travaux, le coût réel 

des travaux devisé à ce jour à CHF 3'300'000.- (trois millions trois cent mille francs) et 

CHF 2'300'000 (deux millions trois cent mille francs) pour l’installation de mobil-

homes. Il en ira de même des impenses d'amélioration réalisées ultérieurement et 

dûment autorisées par la superficiante. Il est précisé que l’installation des mobilhomes 

est considérée comme objets mobiliers et ne seront pas pris en compte dans l’indemnité

[...]

Redevance de superficie   

Le montant annuel de la redevance de superficie est fixée à 8 % du chiffre d'affaires 

total hors taxes du camping et à 6 % du chiffre d'affaires total hors taxes du restaurant 

et de l’épicerie, avec un minimum annuel de CHF 230'000.- (deux cent trente mille 

francs), montant de base.   

Exigibilité de la redevance de superficie   

La redevance de superficie sera perçue dès l’obtention du permis d’habiter mais au 

plus tard 6 mois après la fin des travaux ; elle sera payable par semestre civil d’avance,

[...]

Hypothèque légale   

Le paiement de la redevance de superficie périodique sera garanti par une hypothèque 

légale, dont l’inscription sera requise au Registre foncier lors du versement de la 

première rente de DDP, représentant trois redevances annuelles, soit CHF 690'000 (six 

cent nonante mille francs). En cas d’augmentation de la redevance de plus de 20%, la 

superficiante pourra exiger de la superficiaire qu’elle consente à l’augmentation de 

l’hypothèque légale.    

Cette hypothèque peut être primée (postposition de l’hypothèque légale) par tous